Quātū ad castitatem. §. V.

vidualē dicit apl's. i. ad **L**li. v. **V**iduas hono
ra qd̄ v̄e vidue sūt. **H**onādū primo qd̄ fin alber
tum in sumā de cōituor coequenis. **H**omen vi
due multiplicat̄ d̄z. **E**st. n. vidua pmo qd̄ vidua
ē corpe. sīc mēte nupta. i. h̄ns p̄positū pugili. et
cōputat̄ inf vñitas in m̄rimoniō. quia castitas
magis cōsistit in mēte qd̄ in corpe. nec huic tebe
tur fruct̄. **I**x. i. illud sp̄ale gaudiū in regno dei.
qd̄ v̄re viduas reservat̄. **S**cđo mō d̄r vidua. qd̄
ē vidua corpe t mēte. t h̄c vocat̄ v̄e vidua ab
aplo. vbi dic̄. **V**iduas honora qd̄ v̄e vidue sūt.
Et talē viduā cui delef̄ fruct̄. **I**x. p̄oir in statu vi
duat̄ vñ. t p̄positū sic p̄manēdi pp̄tēnū. t n̄
pp̄t̄ onera m̄rimoniū deuitāda. **L**etitia d̄r vidua
corpe t mēte aut aurilio freno. sīc bōne paupes
vidue. t de hac dic̄ apl's. i. ad **L**himo. v. **S**i qd̄s
fidel̄ h̄z viduas ministret illis. t nō graueſ ec
clesia. vt his qd̄ v̄e vidue sūt sufficiat̄. **I**lle autē
tles alebant̄ i cōgregatiōib⁹ ab ecclia. t erāt in
locis religiosis cōgregatiōib⁹ scōp⁹ t pugebat̄ ec
clesie. Et his mltō maḡ delef̄ fruct̄. **I**x. **A**d sta
tū aut̄ viduālē tria sūt inducēda. **D**rimū ē exē
plū creature irrōnalis. vt. n. legif in li. de natu
ra aialū. tñitur vñi mari associatur i tota vita
sua. **V**ecūdia at̄ ē h̄iem nō facere qd̄ facit bru
tum. **S**cđm ē experimentū afflictōis statū pugali
s. i. ad **L**oz. vii. **C**tribulatiōes carnis halebit̄
at̄ apl's loqns de pugali. s. p̄ rebo n̄c̄t̄s sibi p
uidēdis. t filiis t pugili pugili t alijs plib⁹s
qd̄ cū exp̄ta sit. b sat̄ h̄z iducē ad viduitatē pugali

Capitulū Sextū

dam, et precipue cum frequenter deterioreetur conditio sua in secundo. **T**ertium est preconium scripture diuinis que laudat multum talem statum. ut pater per exempla Judith, vi due, quam Joachim summus pontifer cū vniuersis presbyteris benedixerunt, occiso ab eo olofernedicentes. **T**u gloria hierusalem, tu leticia israel tu honorificentia populi nostri, quia fecisti viriliter et confortarum est cor tuum. eo q̄ castitatem amaueris, et post virum tuum alterum nescieris, ideo manus domini confortavit te et eris benedicta in eternum. **J**udith, xv. et de anna prophetissa legitur. **L**uc. ii. q̄ virerat annis septem cum viro a virginitate sua et h̄ec vidua usq; ad annos. lxxiiij. **L**ui ob singulare meritum castitatis et devotionis manifestatus fuit sibi saluator oblat⁹ in templo. **E**ria autem vidua delet obseruare ad seruandum statum suum. **P**rimus est viratio euagationis seu distinctionis. **O**nde apostolus. i. ad Thymo. v. reprehendit viduas dicens q̄ ociose discut⁹ circum reditos, non solum autem ociose, sed et verbo se et curiose loquentes que non oportet unde et anna vidua ut legitur nō discedebat a templo et Judith de domo. **S**cđm ē asperitas vigiliā et cibationis. i. ad Thymo. v. **V**idua que in delit⁹ ē mortua est. **O**nde et de vtracq; vidua scilicet anna et Judith dicitur, q̄ seruiebant deo in ieiunis et vigilis. et Judith cilitum deferebat. **T**errium est vestrum humilitas. **O**nde Ben. xxxvij. legitur de thamar, q̄ deposita ueste viduitatis assumpsit aliū habitū qn voluit carnali opere intendere. **N**ota tamē q̄ licet debeat quis exhortari homines ad castitatem virginalem vel vidualem nō tamen ad huiusmodi cogendi sunt vel impotuisse verandi. **D**icitur. xviij. q. i. de viduis. **N**os autem nullū talibus laqueum delemus inicere, sed solus adhortationes premū sempiterni penasq; preponere diuini iudicij, ut et nostra absoluta sit conscientia ne sexus instabilis tam deterreri q̄ amoneri videatur, h̄ec ibi. **N**am vtq; potest q̄s contrahere licet, quotiens sibi placuerit priori mortuo. **V**ide Hieronymus non damno bygamos immo nec trygamos et si dicit potest octogamos. **I**dem ego nunc voce libera proclamo non damnari huiusmodi in ecclesia. xxxi. q. i. aperiant. **O**nde et abraam senet valdemorma sara alia dūrit uxorem. ad ostendendum q̄ lictum est fin Augustinum. xxxij. q. iiij. ista abrae **N**ec obstat quod dicit Cris. xxxi. q. i. hac ratione, ubi dicitur. Secundam uxore accipere, fin veritatis rationem vere fornicatio est. **N**am intelligitur stud fin gratianum. **S**equenti dicitur quasi per exaggerationem, ad exhortationē vidua alis continētie, nō in condemnationem viduum et deinceps nuptiarū. **N**el dic fin glo, ibi

et melius quod intelligitur cum secundam dicit prima viuente ipsa repudiata, ut permittetur in lege moysi.

Quātū ad castitate. §. VI.

virginalem dicit apostolus. i. ad Corintb. viij. de virginibus preceptum non habeo, consilium autem tō, et Apoc. xij. **D**e his qui sequuntur agnum quocunq; ierit dicitur. q̄ virgines permanenserint. **F**iguratur autem per lilium finitoctores de quo dicitur. **C**an. ii. de sponsa q̄ pascitur inter lilia, et sicut liliū inter spinas, sic amica mea, id est, creatura halens virginitatem inter filias, id est, in rcreaturas alias. **O**bi nota tria in illo. **P**rimo in stipite viridinez, **S**ecundo in flore albedinem, **T**ertio in semine fuluedinem. **E**t in primo notatur ex duratione vel incorruptione eius preciositas. **S**ecundo designatur ex colore et foliorum coniunctione eius puritas. **L**ertia insinuantur ex figurata dilectione eius sanctitas. **C**onsiderate ergo lilia agri. **Q**uantum ad primum clarum est q̄ stipes siue truncus liliū est viridis. **D**icitur autem aliquod viride naturaliter quod non paritur adustionē caloris, ut patet in arboribus, sic specialiter dicitur viride, quod non est adustum per calorem voluptatis carnalis seu corruptionis. **D**ñ virginitas dicitur a viro propter incorruptionē quam halet. **I**n corruptio autem ut dicitur in libro sapientie facit proximum deo, et hinc ostendit magna parciositas eius, quia ponit hominem in statu quasi celesti, et ideo magnus thesaurus. **O**nde quo apostolus. ii. ad Corintb. iiiij. **H**aleamus thesaurum istum in vasis fictilibus id est corporibus. **I**stum thesaurum cum quedam mala int̄ierques filiet auferre Hernando clamauit, latrones, latrones. **D**eclarās postea sociis quia vere ei latro fuerat insidiatus ut auferret ab eo thesaurum irrecuperabilem virginitaris. **D**ic est thesaurus absconditus in agro ut dicit parabolice. **O**batb. xiij. **L**ui assimilatur regnum celorum quē qui inuenit homo abscondit, et per gaudio illius vadit et vendit vniuersa que habet, et emit agnum illum. **A**bsconditus est enim thesaurus iste in agro creature terrestris. **I**nuenit autem ipsum qui cognoscit preciositatē ei⁹. **O**nde et inuenit abscondit, ne scilicet ipsum amittat seculo renuncians in aliqua religione se ab alijs abscondit, vel quia per humilitatem illum et alia bona occultans se despicit, vel q̄ ipse mundus ipsum ex hoc infrustruosum et inutilē credit. **D**endit autem omnia bona ad ipsum emendū, et gaudiose, quia ad ipsum habendum seu retinendum, et substantiam temporalem et cuiuslibet amicitiam et etiam ipsam vitam postponit propter ipsum, ut patet exemplum in virginibus Agata, Lucia, Agneta, et

Titulus Quartus

huiusmodi. Hic dicitur simile regnum celorum quia talis est vita celestis. Onde et ad confirmationem eius assimilatur tomus vniuersorum scilicet christus magisq; alij in ipsa carnis integritate immo sponse dicuntur ipsius modo speci alii iurta illud agate. Ipsi sum responsata tc. Cognati dicuntur angelorum. Onde Hiero. i. sermonem. Angelis semp cognata est virginitas. Eridem. In carne esse et preter carnem viuere angelicum est non humanum. Sed et a misericordi sapientibus ponitur virgo inter duodecim signa celorum quando enim sol egreditur signum virginis et tunc mitescit ab estu sui caloris et fructus maturescere facit. Ipso quoq; animalia ferocissima videns deferre virginitatem. Nam ut refert Gregorius in moralibus. Cum unicornis sit animal ferocissimum. et a nullo tamari possit. ad aspectum virginis mactescit. ita ut in gremio eius se ponat ad quiescendum. et sic capitur. Ipsiis quoq; sibyllis licet genitibus merito virginitatis creditur a deo sibi collatum spiritum prophetie. ad variandum multa de mysteriis christi que referunt lactantius in. iij. li. institutum. In tabernaculo quoq; iudeorum facta p. moyens. pelles iacentine super alia cooperante ponebantur. Pro. xxvi. et quia iunctus est celestis coloris. sicut bedam designat virginem q; supremum locum tenent in tabernaculo ecclesie q; stutum scilicet ad pulchritudinem spiritualis. Quatum ad secundum patet quia flos lily est coloris albi. Color autem albus designat puritatem ut dicitur. xxx. q. v. feminine. que telet esse in virginem. ut scilicet omnem cogitatum eius et affectum ad celestia erigat. Onde. i. ad Corint. vii. Que innupta et virgo est. que dei sunt. cogitat quod modo placeat deo ut sit sancta mente et corpore. Cum enim sit libera a servitute coniugis et familiie multam comoditatem habet et a pritudinem ad vacandum deo. Habet autem lily sex folia designantia sex conditiones que consequuntur ad consecrationem puritatis. Spina aurea lacerantes huiusmodi folia sunt eorum contraria. Unde sicut lily in re spinas. tc. Lan. q. Primum ergo folium designat sobrietatem in cibo et potu. Sine certe enim et bacho friget venus ait Hiero. Idem fugiat virgo vinum et venenum. Spina autem lacerans est crapula. Secundum folium significat laboriositatem in vigilis et exercitis precipue lectionum et huiusmodi. Onde dicitur in Proverbiis. Vigilia honestatis tales faciet carnes. et Hiero. ad rusticum monachum. Alma studia scripturarum. et carnis virtus non amabis. Spina autem lacerans est ociositas. Ezech. xxi. hec fuit iniquitas sodomei et oci. Tertium folium significat sensum custodiam. precipue visus et auditus

unde propheta. Oros ingressa est per fenestras nostras. Una filia iacob egressa ad videndum mulieres regionis. amisit virginitatem corrumpens a sibi. Gen. xxxviii. Et sic spina lacerans est ociositas. Quartum folium designat sermonis modestiam. Amb. super lucam. Discite o virginem exemplum virginis marie. non curritare per alienas edes non aliquos in publico miscere sermones. Hiero. sit sermo virginis prudens modestus et rarus. spina lacerans est loquacitas vel turpitude sermonis. i. ad Corint. xv. corrum punit bonos mores colloquia mala. Quintum folium significat humilitatem. Decet ait Barnabro. ut virgo quanto purior tanto humilior. Operetur enim istam humilitatem in habitu ostendere. ut scilicet non portet habitum molleum pretiosum vel aliquem ornatum. Nam ista provocant ad lasciviam. Proverbi. vij. Ecce mulier occurrerit ornata meretricio. preparata ad capient das animas. Onde et filii israel fornicati sunt cum mulieribus moabitum. que se ornauerunt. Spina lacerans est superbia Job. dissolutus balthem regum. Quod exponit Gregorius in moralibus. Dum videlicet balthem castitatis petinuit deus dissolui. id est frangi. aliquando in vi tuosis propter precedentem elationem. Exemplum hales in vitas patrum. Sextum folium significat vitationem familiaritatis. vige enim telet esse silvestris. silvestria enim animalia solent halere pulchriores pellebantur. domestica. Bern. Solent virginem que vere virginem sunt semper pauidae et nunquam esse sequare. Unde et virgo maria turbata est in sermonem angeli tc. Thamar virgo corrupta est ab amore fratre suo cum solam se reperit cum eo. q. Reg. xij. est ergo spina lacerans nimia domesticitas. Quantum ad terrum habet lily tria grana quasi aurea designantia dilectionem. que sanctam et perfectam facit virginitatem. Nam virginitas sine dilectione non saluat. Ista autem tria grana significant triplicem modum deum diligendi. viii. Bern. Disce amare dulciter. amare prudenter. amare fortiter. et tria que telet diligere quilibet. scilicet deum proximum. et seipsum.

Virginitas quid sit et per quem amittatur.

Capitulum. vii.

Virginitas sic diffiniatur ab Aug. in lib. de nuptiis et concubis. Virginitas est in carne corruptibili perpetua incorruptionis meditatio. Procurans declaratione dicit beatus Chrysostomus. secunda. q. clx. arti. i. q. nomen virginitatis a viro sumptum dicitur. Et ideo sicut ibi dicitur vires. et in suo viro perfistere. quod non est ex abundantia caloris adustione expertum. ita et virginitas importat hoc. q. persona cui inest

Capitulū Septimū

immunis sit ad concupiscentie adiunctionē que esse videretur in consummatione maxime delectationis corporalis. qualis est delectatio venereum. In delectatione autem venereorum tria est considerare. unum scz quod est ex parte corporis scz violatio signaculi virginalis. Aliud in quo coniungitur id quod est anime cum eo qd est corporis. scz resolutio seminis delectationes sensibilem causans. Tertium quod est tantum anime scilicet propositum perueniendi ad tale delectationem. In his tribus primum per accidens se habet ad moralem actum. qui non consideratur per se. nisi fin ea que sunt anime. Et per hoc qd aliquis ex proposito se abstinet a delectatione venerea. remanet integritas in membro corporeo. Et sic est per accidens. unde si contingat qd per alium modum integritas membra corruptatur. ut per violentiam vel medicinaz non magis prejudicat virginitati. qd si corrum patur manus vel pes. Secundum vero id est resolutio seminis naturaliter se habet ad actum moralium. Nam sensibiles passiones sunt materia moralium actuum. Et si delectatio proueniens ex seminis resolutione procedat ex proposito rationis. sic tollit virginitatem. sive fiat per concubitum sive per alium modum. si autem preter mentis propositum. ut in dormiendo vel p violentiam illaram. cui mens non consentit. qd uis caro delectationem expiat. vel ex infinitate nature ut in patientibus fluruz seminis sic non perditur virginitas. Tertium hō se habet formaliter et complective. quia ratio moralium in eo quod est rationis completus. Sic ergo propositum abstinenti ab omni delectatione venerea. ē formale in virginitate et immunitas a delectatione que prouenit ex resolutione seminis. est materiale. et utrūq; nota in dicta diffinitione proposita. i eo quod dicitur meditatio. Et dicit perpetua. non quia oportet semper virginem actualem meditationem habere. sed hoc debet in pposito gerere ut perpetuo in hoc permaneat. Immunitas a corruptione ponitur in eo quod dicitur incorruptionis. Et ostenditur difficultas enī dicitur in carne corruptibili. hec leatus hō. et nota qd fin leatum hō. virginitas prout ē virtus non est in adultis habentibus integritates carnis. sed propositum nubendi. nec in puulis. quia non habent propositum seruandi. cum non habeant usum rationis. nec predictis defet auro. et quia virtus non amittitur nisi p peccatum. non sufficit propositum solum abstinentia a delectatione venerea etiam coniugali. nisi addatur et votum ad ipsam virginitatem. Nam dimittere solum propositum seruandi virginitatem. non peccat mortaliter sicut nec ieiunādi. Sed frangere votum virginitatis. etiam sola mente est mortale sicut fractio aliorum voto

rum. Onde hō dist. xxvij. voluntibus virginitatem. non solum mulere. sed etiam velle damnabile est. Et ppter ea Aug⁹ alibi sic diffinit⁹. Virginitas est continentia qua integritas carnis ipsi creatori anime et carnis roget. consecratur. seruatur. In quarto tamen dist. xl. arti. iii. dic̄ idem leatus hō. qd non est necessarium votum ad virtutem virginitatis. sed ē ad bene esse. Item nota qd virginitas que amittitur mente tantum. scz per propositum act⁹ venerei recuperatur per penitentiam quo ad aureolam. Sed que amittitur mente et corpore. scz per resolutionem seminis voluntariam. non potest etiam per penitentiam recuperari quo ad aureolam. potest tamen recuperari qd utrum ad id quod formale est in ea. omnes enim virtutes sunt connexae fini magistrum in. iiiij. senten. ut qui unam habet omnes habent. Quod est venit fin hō. qd utrum ad id quod est formale in eis. id est fin charitatem vel prudentiam. Non autem qd utrum ad id quod est materiale. Non enim si quis magnificus male consumpsit diuitias per penitentiam ei restituentur diuitiae. que sunt materia magnificientie. Similiter qui peccado perdidit virginitatem per actum venereum. p penitentiā non ei restituitur integritas carnis que ea materiale in virginitate. Sed formale restituitur vitaq; id est quo ad propositum. quia penitēs talis firmiter preponit utri diuitias magnifice si haberet. et seruare virginitatem si haberet et non amississet. Et hoc propositum habere fit inter propter deum vel fin regulam rationis dictum hō. xxxij. q. v. Si paulus. Deus virginem suscitare non potest post ruinam.

Est autem virginitas. §. I

specialis virtus. Ratio est fin leatum hō. secunda scde. q. clj. arti. iii. quia fornicale et compliūm in virginitate. est propositum perpetuo abstinenti a delectatione venerea. quod ppositum redditur laudabile ex fine. in qd. s. fit ad vacandum rebus diuinis. materiale ē in integritas carnis. Sed manifestum est. vbi ē specialis materia habens specialem rationem virtutis. ibi sit specialis virtus sicut magnificēria que est circa magnos sumptus. et hoc habet qd sit specialis virtus distincta a liberalitate. qd est circa communem usum pecunie. Sic hoc quod ē conservare se immunem ab omni delectatione venerea. habet quandam excellentiam laudis supra hoc quod est seruare se immunem a delectatione venerea illicita. scilicet qd est extra matrimonium. et ideo est specialis virtus se habens

Citulus Quartus

ad castitatem sicut magnificentia ad liberalitatem. Non est autem in precepto sed in consilio. **Vnde** apostolus. i. ad Corinth. xiiij. De virginibus autem preceptum homini non haleo consilium autem tu. Et Amb. xxvij. q. i. integritas virginitatis est voti non precepti. suaderi potest precipi non potest. Consilia autem dantur de actibus bonis. imo et melioribus. Est autem triplex bonum hominis. ut dicitur in. i. etib. **Vnum** quod consistit in exterioribus rebus ut diuitijs. **Sed** in bonis corporis reis. **Tertium** in bonis anime. Et inter bona anime priora sunt pertinentia ad vitam contemplatiuam bonis pertinentibus ad activam. ut ostendit dominus Luc. x. **Maria** optimam partem elegit que non tecum. Et philosophus in. iiiij. etib. In humanis autem actibus illud est virtutis quod non est finis rectam rationem. et conuersio illud virtuosum quod est finis rectam rationem. **Hec** autem est ratio rectam. ut his que sunt ad finem utatur quis finis mensuram que congruit fini. sicut medicina homo utitur finis quod congruit sanitati. **Bona** igitur predicta sese habent quod bona exteriora ordinantur sicut ad finem ad bona corporis. et bona corporis ad bonam anime. et opera vite active ad opera vite contemplatiue. **Vnde** si quis abstineat a possidens aliquibus bonis temporalibus que abs posset licite possidere ut consulat saluti corporali sive vel proximorum. erogando pauperibus. vel ut vacet contemplationi veritatis. hoc non esset virtutis sed laudabile et virtuosum. Sic similiter si quis abstineat a delectatione omni venerea. ut liberius vacet deo et diuinis pertinet hoc ad recitudinem rationis. quod fit per virginitatem. **Vnde** apostolus. i. ad Corinth. viij. **S**icut igitur supra et virgo cogitat que dei sunt. quomodo placeat deo ut sit sancta corpore et spiritu. que at supra est. cogitat que sunt mundi et ceterum. Et si dicatur quod quilibet tenetur ad precepta legis nature. Sed sicut est datum preceptum naturale ad conseruationem individui de comeditione. **G**en. iiij. **D**e omni ligno paradisi comedet. ita datum est preceptum ad conseruationem speciei de commixtione coniugali. **G**en. iiij. Crescite et multiplicamini. Sicut ergo certum est et claram. quod quilibet tenetur primum secundum ad comedendum pro sui conseruatione. ita videtur teneri ad secundum secundum ad actum saltum coniugalem ad conseruationem speciei. Responder leatus Thos. quod preceptum habet rationem debiti. sed duplicit est aliquid debitum. **O**no modo ut impleatur ab unoquoque. Et hoc debitum sine peccato preventi non potest. Aliud est debitum implendum a multititudine. et ad tale debitum implendum non tenetur quilibet de multitudine. **S**ulta. n. sunt multitudini necessaria. ad que implenda

vnuus non sufficit. sed impletura multitudine. dum vnuus hoc aliis illud facit. Preceptum igitur legis nature homini datum de comeditione ne necesse est ut ab unoquoque impleatur. **A**lis enim individuum conseruari non posset. Sed preceptum datum homini de generatioe. respicit totam multitudinem. cui necessarius est ut non solum multiplicetur corporaliter. sed etiam spiritualiter proficiat. Et ideo sufficienter prouidetur in multitudini. si quidam carnali generationi operam dant. alii ab hac abstinentes contemplacioni diuine vacant ad totius humani generis pulchritudinem et salutem. **H**ic in exercitu quidam castra custodiunt. quidam gladiis decerpunt. que tam omnia debita sunt multitudini. sed per vnum impleri non possunt. **N**ec virgo recedit a mundo quia non abstinet ab omni delectatione quod pertinet ad insensibilitatem sed a delectatione omni venerea et hoc finis rationem rectam.

Quid virginitas sit ex. §. II
cellentior castitate coniugali probatur tripliciter finis beatum hominem ubi supra ari. iiiij. **P**rimo exemplo christi qui elegit matrem virginem et ipse virginitatem seruavit. non coniugium contraxit. **O**mnia autem perfectiora ipse impleur. Secundo doctrina apostoli. i. ad Corin. viij. qui virginitatem consulit tanquam manus bonum. **C**onsilium enim datur de melioribus bonis. xij. q. i. quisquis. Tercio probatur ratione multiplici. **L**um quia bonum diuinum est potius bono humano. **V**irginitas ordinatur ad bonum diuinum. scilicet ad vacandum deo. **T**ertium ad bonum humanum scilicet ad multiplicationem hominum. **L**um quia bonum anime quale est virginitas. preferitur bono corporis quale est matrimonium. **L**um quia bonum vite contemplatiue. preferitur bono vite active. **V**irginitas ordinatur ad bonum anime finis ratione contemplatiue. quod est cogitare que dei sunt. **C**oniugium ad bonum corporis ordinatur quod est prolixi multiplicatio et pertinet ad vitam active. quia coniuges cogitare habent quod sunt mundi. ut patet per apostolos. i. ad Cor. viij. **Vnde** Hieronymus in lib. contra iouinianum reprobat per multas rationes errorem ipsius iouiniani. qui asserebat virginitatem non esse preferendam matrimonio. nec est contra predicta quod ait Aug. in lib. de bono coniugali. Non unpar meritum est continentie in Iohanne qui nullas expertus est nuptias et in Abram qui filios generauit. Et Hiero. xxij. q. iiij. **Q**uis ignoret sub alta dei dispositione omnes retro sanctos fuisse eiusdem meriti cuius nunc sunt christiani. **Q**uonodo antea Abram placuit deo in coniugio. sic nunc virgines placent

Capiulū. VIII.

in castitate, seruavit ille legi et tempori suo, seruamus et nos legi et tempori nostro, in quos fines seculorum deuenerunt. Nam fin' beatum Ch. meritum non solum pensatur ex genere acus, sed magis ex animo operantis. Habuit abraam animuz sic dispositum, ut paratus esset virginitatem seruare, si opus esset. Et ex b' me titum coniugale in ipso equatur merito contumientie virginalis in Johanne, respectu quidez premq' essentialis, non autem respectu premq' accidentalis. Licer ergo virginitas sit melior continentia coniugali, potest tamen coniugat' non solum esse equalis, sed etiam melior virgine dupli ratione. Primo videlicet cum coniugatus halter animum magis paratum ad virginitatem seruandam si oporteter q̄d ille qui actuē virgo. Secundo quia forte ille qui non est virgo habet aliquam excellentiorem virtutem aut maiorem charitatem. Et ideo nō telect se pre ferre virginis alij in bonitate.

Sed queritur utrū. §. III.

fit excellentissima virtutum. Respondet beatus Ch. vbi supra. Excellentissimū potest dici alij quid dupliciter, uno modo fin' quid, id est in aliquo genere. Et sic virginitas dicitur excellētissima virtus in genere castitatis, quia transcedit castitatem vidualem et coniugalem. Et quia castitati attribuitur decor ideo virginitati attribuitur per consequens maxima pulchritudo. Onde beatus Amb. pulchritudinem quis potest maiorem estimare decorum virginis que amatur a rege, probatur a iudice, dedicatur domino, consecratur deo. Alio modo dicitur excellētissimū aliqd simplicif. Et sic virginitas nō ē excellentissima, quia finis semp, excellit id qd est ad finem, et quāto aliquid efficacius ordinatur ad finem tanto melius est. Finis autem ex quo redditur laudabilis virginitas, est vacare cibis diuinis. Et ideo vñres theologice et virtus religionis quarum acus est occupatio circa res diuinās, sunt excellentiores virginitate. Similiter etiam vñlementi operantur, ut inherant deo martyres qui ad hoc postponunt priam vitam, et viuentes in monasterijs q ad hoc postponunt priam voluntatem, et omnia que halent, virgines autem postponunt ad hoc tm venereas voluptates. Et ideo et martyrium et religionis ingressus cum perseverantia perseverunt et virginitati. Ex autem dicitur de virginibus Apoc. xiiij. q sequunt agnum quocunq' ierit non ex hoc sequitur ut sint alij sanctis pfectiores. Del christo magis conformes, sed q sequuntur agnum christum pluribus modis q alij, quia non solum in integritate mentis ut alij, sed etiam in integritate carnis quod non alij faciunt. Sed non oportet ex hoc q magis te

propinquo christum sequantur q̄ alij sancti, quia alie virtutes in quibus aliqua non virgines excedunt virgines, aliquos faciunt p̄pm' qui deo inherere. Tanticum nouum quod cantant sole virgines, ut dicitur ibi, est gaudium speciale qd habent de integritate carnis suara. Virginitas quomodo coronat, possideatur et dignificatur. Caplin. viii.

H Dducentur regi virgines post eam proxime eius offerentes tibi. Loquif ps. de ecclesia que vñq' ē mater et virgo. Mater quidem omnium fidelium quos genuit in baptismo per fidem. Hugo per integratatem mentis libera a corruptione peccati mortalis. Onde apostolus. q. ad Lortinb. xi. iquit de fidelibus, Despondi vos vni viro virginem castam exhibere christo. Hec igitur est regina astans a textris dei, quia in statu electorum, et in portoribus bonis, s. virtutum In vestitu deaurato sapientie vel charitatis, Circūdata varietate statuum religionum titulum et priuilegiorum. Postea vt filie adducerētur virgines, regi domino iesu christo vt sponsa earum. Onde et de sanctis virginibus canit ecclesia. Agnum sponsum virginum adorem dominum iesum christum. Potest et illud post eam etiam referri ad virginem mariam, que sola est mater et virgo et primiceria, et speculū virginum, que vñq' possidet aureolam virginitatis, quia et si non habunt a carne pugnam propter religationem vel extinctionem formitis, propter cuius victoriam, scz pugne datur aureola, habuit tamen ab hoste cuius caput scz principi suggestionis contriuit sola. Post eam igitur et principaliorē sequuntur virgines aliae, et chāsto adducuntur regi, et ad qualibet sanctam virginem ecclesia istud adaptat, vbi tria videnda sunt de virginitate.

Primo quomodo virginitas coronatur.

Secundo quomodo possideatur.

Tertio quomodo ipsa dignificatur.

Quātū ad primum .§. I.

dicit apostolus. q. ad Chmo. q. Non corona bitur nisi qui legitime certauerit, id est, ita certet q vincat, ut autem canit ecclesia. Unde caro demonia diversa mouent prelia contrahnos. Et q̄tum ad prelum carnis, sicut non coronatur aurea que est premiu[m] essentiale anime, nisi quis habuerit victoriam de omni virtu carnaли abstinentia ab eo, vel a perpetrato penitēdo ita non coronabitur aureola virginitatis q̄ est premiu[m] accidentale, quod datur in gloria ppter excellentem victoriam pugne et carne, nisiq[ue] liberfuerit a voluntaria corruptione carnis tentationes vincendo. Quāuis enim virginitas

Titulus Quartus

¶tum ad eius initii et seminarii, i. inclinatio/ nem naturale insit a natura. sicut et ois virtus et ¶tum ad materiam remotam que est integritas carnis. et materiam propinquam que est in experien/ tia venerei voluptatis inest a natura et nativitate. quia oes nascuntur virgines carne et incep/ tes voluptate finem per te pal. in. iiiij. dist. xxiiij. Sed ¶tum ad complementum actuale vel habitu ale. sic virginitas non est a nativitate vel a na/ turae plus quam alie. Nam puer natus non habet acutum vel habitum virginitatis plusquam liberalitatis. sed habet sicut alias morales per acquisitionem et in/ fusionem. Non enim quicquam habet integritatem carnis. cum venerit ad annos pulchritudini eligat in carne incorruptibiliter vivere statim per hoc habet habitum virginitatis. Sed quoniam cum hoc ha/ bituali proposito frequenter contineatur mortuus carni. cum aggrauat in eo. sicut nec vidua statim mortuo marito habet habitum continentie vidu/ alis. licet eligat sic vivere. Sed pro frequentia conuac/ tionem passionum. cum proposito habitu acqui/ rit. differentem ab habitu castitatis coniugalibus. non tamen mereficitur nomen et tutis specialis. quia non puenit ad perfectum. Est igitur continencia vi/ dualis habitus differens a continentia coniuga/ li habens speciale ratione boni et difficultatis. quod quibusdam est facile et placitum in coniugio vivere caste. quibus non est facile nec placitum vivere vel coniugio abstinentere. Sed tamen non est virtus spe/ cialis. immo castitas est una virtus que minorem gradum habet in matrimonio. et perfectius saluat in viduitate. Similiter castitas coniugalibus non statim innascitur cum quis eligat ab aliena abstine/ re. sed cum frequenter de aliena tentatus. eligit non aquiescere. Et sic de alijs. Et ut dicitur Lx. in iiiij. dist. xlir. In continendo finis aliquod maiorem pugnam sustinent virgines. secundum aliquid vidue ceteris paribus. Virginibus enim appetitentia inflamat. et experiendi desiderium. quod ex quidam curiositate procedit. quia etiam fit ut homo liben/ tius videat que nunquam vidit. et etiam in eis concu/ piscentiam auget extiratio maioris delectati/ onis quam sit finis veritatem et incōsideratio eorum in conmordorum que delectationi huius adiunguntur. Et ¶tum ad hoc vidue minorem sustinent pugnam. maiorem autem propter delectationis meo/ riam. Et in diuersis vnu et alteri preiudicat finis hominum diuersas dispositiones. quia quidam ma/ gis mouentur hoc. quidam illo. Quicquid autem sit de quaeritate pugne. tamen hoc certum est vi/ ctoria virginum quam viduarum. Perfectissimum enim genus victorie est et pulcherrimum. hosti nunquam ces/ sissem. Corona autem non debet pugne. sed victorie de pugna. Non ergo coronabit nisi recte. Quo in diuersis temporibus hoies diuersimode se habu/ erint ad virginitatem seruandam. De te pal. in iiiij. dist. xxiiij. dicitur quod in statu innocentie non lis-

cisset continere usque ad sufficientem multiplicati/ onem humani generis. quia tunc erat prece/ ptum. crescite et multiplicamini. nec tamen pecca/ uit adam in continendo in paradiso. quia modi/ co tempore ibi fuit. Sed Lx. dicit quod post mul/ tiplicationem sine peccato potuisse quis esse vir/ go. quia tunc preferebat conjugium virginitati. qui habebat puritatem cum fecunditate. Fuisse/ set autem contra rationem eligere minus bonum et ipsi non erant facturi contra rationem. Ergo si co/ tinuissent contra finem matrimonii et pacis pec/ cassent. Semper enim fuisse multiplicatio necessaria. quia non videbatur probabile quod parentes primi retardarent a gloria usque ad finem mundi. cuius solum peccatum sit causa retardationis ut origina/ le vel actuale. Vnde primis parentibus trans/ latis in gloriam. oportebat successores vacare generationi. sicut primi vacauerunt. Tempore vero nature lapse. scilicet legis nature fuit virgi/ nitas licita. multiplicatio genere humano. Sed semper ante euangelium melius erat vivi. nisi ubi specialiter aliud revelabatur. In priulis autem erat virginitas carnis non mentis. Tempore au/ tem nature lapse autem multiplicatione fuit in pre/ cepto prohibito. Nec tamen abel peccauit homo mo/ riens. quia adhuc iuvenis erat. nec aptus con/ ingio quoniam mortuus fuit. Nam nec chayn libidi/ nosus adhuc generaverat. Fuit tamen abel mortuus homo carne. sed non mente. quia tunc non erat tem/ pus virginitatis. nisi quis dicat quod deus preserv/ toris eius sibi inspiravit virginitatem. ut caput ecclesie primi haberet virginitatem et sic ha/ beret aureolam virginitatis. Sed post multiplicati/ onem licuit. non tamen habemus exemplum nec in/ enoch qui per contum generaens. et per contum gene/ ratus est. nec in alio forte de maledictione. Sed si fuit Sem filius noe. ut dicunt hebrei non fuit vir/ go. Tempore vero legis scripte sciendū. quod licu/ it seruare virginitatem. quia iam filius israel multiplicari creuerant nimis. ut arena maris. non tamē laudabatur. immo filia iephte fleuit virginitatem. Et maledictus erat non relinques semem. maledicti/ one opprobrii temporalis. nisi consilio spiritus/ sancti ut helyas non per contum generaens. Et pietemias virginitatem sua virum euangelici christi/ ecclesie dedicans finem Hiero. Sed apud gen/ tiles error increbuerat. quia detederat eos deus in reprobum sensum ut licita reputarent illicita/ et econtra. ut fornicationem esse licitam. Oloro/ vero sacrificauit se. non quia reputaret virginitatem illicitam unde nec deseruit eam sed ut sa/ tissaceret plebi. nam opinio fuit apud profanos per scandalum vitandum facere multa. que scie/ bant non esse facienda. sicut adorabant idola/ quibus scirent nihil esse ne lapidarent. sicut pit/ tagoras apud atenianas reus habitus est quia vo/ cauit lapidem ignem ardente. Ipsi enim nescie-

Capituli. VIII.

bant aliam ritam, et propter hoc nimis timebant perdere istam. Tempore vero euāgelij semper licuit et licebit tenere virginitatem. **L**ui prīmiceria virginitatis virgo Maria fuit. **D**onde in p̄. Adducenf regi virgines post eam. Tempore etiam glorie erunt omnes virgines, quia sc̄z nec nulent nec nulmentur. **I**mo tempe gracie ut res melior cadit sub filio s̄m illud. i. ad Corintib. vii. fīm. **D**e. de pal. vbi supra de virginibꝫ preceptum domini nō habeo consilium aut t̄. **N**ō consilium Job. euāgelista seruauit. cū vro rem pro qua iam in domī traducta nuptias fecerat. vt habeat Job. q. intacram dimisit et v̄go permanuit. priuilegio amoris a christo dilectus **H**anc iosephz sponsus marie seruauit. vt dicit Aug. et voulit cum maria sponsa sua. xvii. q. i. b. leata. Et vas electionis virgo fuit vnde dicebat. i. ad Corintib. vii. volo oēs esse sicut me. sc̄z virgines. Sed unusquisq; habet p̄prium tonus ex deo. christus etiam habuit. **D**onde Cañ. Ego flos campi et lily conuallini. **N**otandum etiā q; virginitas est per infusionem sicut et alie virtutes morales. Et satis videt q; ex speciali gratia Job. baptista et leata virgo. et Hieremias ī vtero per sanctificationem receperint virtutēz virginitatis quā erant seruaturi. **S**ed de baptismo flaminis et sanguinis in quibus non solum infunduntur necessaria ad salutem. sed et om̄ma perfectua. in quibus non est oler in recipiēte. vt remissio culpe venialis et pene. **D**icet q; in parvulis in quibus nullus est oler infundit virginitas et in innocētibus. non t̄n q; telecta eis aureola. quia illa respicit actū et nō habitū. **D**e adultis aurem viderunt. q; deus sua liberalitate infundat omni homini id ad quod se disponit. vnde qui cū p̄posito virginitatis venit ad baptismū vel aliud sacramentum. recipit habitū virginitatis. sicut et ceteras virtutes. **Q**uia enī in omni sacramento noue legis infundit nō solum id quod est necessarium ad salutem. s; etiam quod est vnde s̄m capacitatem et dispositiōnem digne recipientis. **V**nde est q; recipiens sacramentum noue legis. non contrariat virginitati. quod dico ppter matrimonium recipit omnem virtutem ad quā est dispositus et cuius est capax. **S**i autem est corruptus mente et corpore q; quis peniteat. non est capax virginitatis que reparari non potest. **S**ed si non est corruptus nisi mente. et penitens pponens perpetuo continere tunc recipit hec pe. **N**otandum est autē vt dicit idem pe. q; Tho. in scripto tenet votum de essentia virginitatis non esse. **A**n sūma vero sc̄da sc̄de videat dicere opositum. **S**icut enī servare castitatem. paupertatem. sine voto vt nouitius nō faceret religiosuz. sic virginitas sine voto nō daret aureolaz. **S**z ptra quia licet ppositū nubendi impedit. q; quis pponeret non illicate

corrumphi. t̄n firmū ppositum perpetuo contiñendi etiā sine voto facit virtutē virginitatis nec votum trahit ad aliam virtutē q; ad suā. s; latrā. als ageret ultra speciē. **D**onde bene concedo. q; votū non facit de actu nō virtuoso virtuosum. et q; actū trahit ad altiorē virtutē nō in eodem genere sed alio. sicut votum trahit ieūnū ad altiorē virtutem. q; sit abstinentia vel sobrietas. sed hoc non est in genere tempesrantie. sed iusticie. **D**onde votum non facit ieūnū esse specialem virtutem. dum trahit ad latrā. sic et in pposito. **E**t si virginitas habet ex voto rationem virtutis non esset species tempante se habens ad castitatem sicut magnificētia ad liberalitatem. **S**ed solum esset actū castitatis elicitiue et nō imperatiue. quare sic se habet virginitas ad castitatem sicut magnificētia ad liberalitatem. **S**ed illa est specialis virtus non ex hoc q; vota. sed solum quia habet specialem difficultatem et bonitatem. ergo t̄c. **A**d argumentum dicendū q; non est simile. quia ad religionem non sufficit firmitas ppositi. sed requiriſ firmitas facti. et religio nominat statum ad quem requiritur imobilitas facti et p; consequens voti. **S**ed ad rationē virtutis non requiriſt imobilitas facti. cū quis possit a vera virtute decidere. et mutari de vere virtuoso in vere virtuoso. **E**t ideo si virginitas diceret statum nō habitu. posset videri q; requiriſ votum. s; si dicat habitum virtutis specialis. non requiriſ votum quodcuq;. **A**d firmitatem etiam in religione requiriſ votum solenne. in virginitate sufficit saltum simplex. **D**onde qd Aug. dicit in definitione. s; de voto ponit hoc nō q; sit de necessitate virginitatis. sed est de perfectione quia de sponsata christo p; votū est pfectior.

Quātū ad secundū . §. II.

sc̄z quomodo possideat virginitatis virtus. **S**c̄i endū q; multis modis. vñ dicit p̄. Adducenf t̄c. **E**t primo patet q; adducatur ad hoc a deo inspirante et principali agente. Sapien. vii. **N**ō possum esse continens nisi tu tederis. tu sc̄z de. **S**ecundo oportet q; adducat ad hoc a ratione. istud ppositū firmiter eligente et perpetuo. **N**ō patet ex diffinitione dum dicit. q; virginitas ē in carne corruptibili perpetue incorruptionis meditatio. id est ppositum perpetuo abstinenſi di a telecratione venerea. nec experta. **D**ñ virgines corpe que intendunt tempe suo nulere non habet habitū virginitatis. nec aureolā nec p̄uuli. que licet nō cogitent de nulendo. nō t̄n possunt habere ppositum continendi. **E**nuchi etiam vel frigidi. si intenderent experiri telecrationem venereā p; matrimonii vel alii modū si possent. nō habet habitū h̄mōi virtutis nec aureolā. **S**z si intendunt ab h̄mōi abstinenſe. si enā

Titulus Quartus

possent utiq̄ habent. sic credi pot̄ de eunuchis quos fecit nabuchodonosor. s. Daniele et sociis eius. **Dan.** i. Et de nerone et achilleo eunuchis qui persuaserunt comicille virginitatem. **Tertio** oportet ut adducant ad hoc a recta rōne. s. ppter deum. nō ppter mundi laudē. aut ppter honorē idolorū. sicut virgines tēe feste. **D**nde virgines quinq̄ que non sumpserūt oleum in lampadibus designans charitatē tēi in cordib⁹ excluse sunt a sposo et clausa est eis ianua. **Mat.** xxv. **Quarto** oportet q̄ adducat p̄ vias aliquarum virtutū ut humilitatis. **Amb.** decet ut virgo q̄sto castior tanto sit humilior. **D**ñ de q̄daz sc̄o viro legit. q̄ vsc̄ ad seragēsimū sive etatis annum seruans virginitatē. elatus in subbiam eā pdi dīt. **Quinto** oportet ut adducant p̄ viam sobri etatis. q̄r fm̄ **H̄en.** In telicq̄s periclitata castitas. ppter q̄d apl̄us ut virgo p̄seueraret. **L**astigo. ait corpus mēi et in servitū redigo. i. **Cop.** ix. Per viā modestie. s. cauendo se a visu et auditu et discursu vanis. nō cursitare p̄ alienas domos nō aliquos in publico miscere sermones. **D**ño aut̄ perdas virginitas dices in vlnimo.

Quātū ad tertium .§. III.

sc̄ q̄no virginitas cōmendat. et quātū. oñdit dñ dic̄t regi. **E**dducenf vere et veri virgines regi. s. dñ ielu christo qui est rex regū. ut sint sponsae eius. **D**igna dignitas ista. **D**ñ beata lignes dicebat. **I**psi sum desponsata. s. christo. Et nobilitatem sponsi hui ostendit dicens. ut refert **Zim̄b.** in li. de virginitate. **L**ui angeli seruunt. **L**ui pulcritudinem sol et luna mirant. i. imitabilem ostendit. **L**ui mater virgo est. **L**ui pater feminā nescit. **L**ui potestas celior. aspect⁹ pulcior. amor suauior. et oī gratia elegantior. **L**ui opes nunq̄ marcescunt. nunq̄ decrescent. Et de ornamenti ab eo collatis subdit. **I**nduit me dñs cyclade et claimide auro texta. s. sapientie vel dilectionis. **L**et immensis momilib⁹ decora uit me. s. virtutū **A**nulo suo. s. fidei subarrauit me. et coronauit me. s. corona spei eternoz. **T**radidit aurib⁹ meis inestimabiles margaritas. sc̄ vlorū sacre doctrine. **V**el et lac ab ore eius suscep̄i. s. dulcedinis sp̄nalis et puritatis per inspirationez. **S**anguis eius ornauit genas meas. i. passio eius induxit ad opa patientie. que maxime ostendunt rubore sanctitatis. **P**osuit signum in faciē meā nullum p̄ter eum amatorē admittam. inq̄stū. s. dedit faciē erectaz ad celū. ut ipsum contempler. et affectū ad eū dirigam. et nō ad terrena respiciā. **V**ba sunt **Zim̄b.** Speculū dedit vniuersitatem creaturarū quo potest intueri pulcritudinē. nō soluz sponsi. sed et suā. cū omnia ppter ipam fecerit et omnia i ipso reperiant. Lingulū ipantie. amictū seu vestitum prudētie. **H**uic ergo regi tā nobili adduce-

tur vere virgines ut sponsae eius. **E**t licet virginitas nō sit simpliciter excellentior omnib⁹ alijs virtutib⁹. quia nō maior theologicis nec prudētia. iusticia vel fortitudine. vel hūilitate. **E**t ramen precipua in genere tpantie. et multi commendabilis in preeminentia ex sex q̄ ponit pēte pal. in. lii. di. i. xiiij. **E**t primo quo ad primū accidentale quod dicit̄ aureola. quia nulli parti temperatē telefructus nec aureola nisi castitati. nec aureola et fructus centesim⁹ nisi virginitati soli. **D**ñ dicitur **Apoc.** xiiij. **Q**uod nemo poterat cantare cantici illud nouū. nisi illa centū quadragintaquattuor milia qui virgines p̄mā serunt. **C**anticum illud aureola. i. quoddā canticum spirituale q̄d habent virgines. quod non possunt habere alij sancti nō virginis. et si maius premū esse essentiale habeant. **S**ed quo ad sciam quia maxime disponit ad acquisitionē scientie et sapiētie. **D**ñ et **Job.** euāgelista x̄go magnā in diuinis p̄ter ceteris habuit cognitionē ut de verbo tēi. **T**ertio quo ad pulcritudinē specialē. **N**on ex eo tm̄ q̄ passiones concupisibilis sunt cōmunes nobis et brutis quia similiter et passiones irascibilis sunt cōmunes nobis et brutis sicut esse furibundū in cane et vindicatum in leone. sed quia magis absorbent iudicium rōnis que est pulcritudo homis in qua est imago tēi. **Quarto** quo ad similitudinem in pluribus. q̄ sc̄ hi sequunt agnū. s. christum quoq̄ ient. integri. s. corpore et mente sicut christus. **E**t in corruptio facit primū deo. ut dicit̄ in li. sapientie. s. mente et corpore et deus incorruptibilis ē. **Quinto** quo ad similitudinem. quia ista virtus non est sine alijs. sed bene econuerso. **P**ot enī quis habere virtutes alias sine ista. sicut habuit petrus apl̄us coniugatus. et cū dicit̄ virtutes omnes esse conneras fin magistrū in. iij. sen. intelligit vel te virtutib⁹ necessariis ad salutē qualis ista non est. sicut nec magnificētia. **D**l q̄ sunt connere in radice charitatis cum isto. p̄posito. ut si esset a deo precepnum sernare virginitatē et nōdū fregisset. obediaret. eam seruado. **S**erto quo ad raritatem **2 Apoc.** xiiij. vidi turbaz magnam quā nemo diuinare poterat. s. sanctorum. **D**onis autem ibi numerus determinatus virginum. quia centū quadragintaquattuor milia. qui virgines p̄māserūt. p̄ indeterminato tm̄ pom̄. quia plures sunt. **E**t huius ratio est. quia virtus ista non potest recuperari amissa materialiter. **E**t si amissa quo ad mentem solūlum reparat̄ per penitentiā. alie aut̄ reparantur per penitentiā. **L**ū etiam quia difficultor ad seruandum ibi enim frequēt pugna et rara victoria. **Q**uāuis enim alij per accidens magis tentent de gula. alij de alijs virtutib⁹ de luxuria fin qualitatem complexioris.

Capitulū. ix.

vel dei dispensatione. tñ per se loquendo maior cōiter est temptatio luxurie. Ratio potest eē. qz natura magis intendit ad conseruationē spēciei qz indiuidui cui indiuiduo p̄uidet satisfaci endo gule vel alijs virtus. Nec obstat qz natu/ra p̄i retinet necessaria ad nutritiū et augmētariū. qz trāmittat ad generatiū. qz hoc nō est quasi magis sit sollicita de indiuiduo. qz de specie. in eo ecōuerio. Sed qz aliter nō ageret in diuidu ad seruandū speciem. nisi ipm indiuiduum consisteret. Dñ qd est hic prius in inten/ tione est posteri in generatione. Sz hoc est qz virtuosi minus student sobrietati qz castitati. Et ppter exercitiū sit facile qz in expto ē difficile. Nō autē quare magis virtuosi student castitati qz sobrietati est. qz castitas nō amittit sine morali. Dñ autē deficere a sobrietate p̄ venialia. qz ista consistit in medio qd est latu. ista scz casti/tas in extremo qd est indiuisibile.

De uoluntaria et .S. III.

irrecuperabili amissione virginitatis. Se de par. in. iiiij. dī. xxxij. sic ait. Mulier perdit virginitatē per hoc qd corripit mente et corpore. altero d̄ tri bus modis. puta p̄ hoc qz solum claustra frāgū tur sibi voluntarie etiā si non seminaret nec se men̄ recipere. Nam concupiscentia spadonis defloravit virginem. ut scribit qui licet nō posset seminare poterat tñ claustra infringere. Se cundo modo per seminis virilis voluntarium susceptionē. quia si ita reciperet saluo claustro sicut menstru emittit nec seminaret. nihil omnius virgo nō esset. quia sic posset concipe. puta si quis cognosceret virginem voluntariā in hoc circa claustra pudoris. et semen ad matricez attrahebat. Pregnantē enī p̄ naturam nullus dicere virginem. et tñ mulieres aliquie concipiunt que nō seminant. Terro si ex veloximētia ardoris fine fractionē claustrī ipsa seminat. puta voluntarie cogitans de cōmīrtione turpi. et b̄ absqz cōmīrtione cum alio. Et talis que corripit seipsum vel ab alia muliere voluntarie corrupta nō debet inter virgines consecrari. etiā ad tollēdum scandalū. quia non est virgo. Et de hoc in scđa pte de scđalo. ii. vij. c. iiij. Non tamē faceret bigamū virū. cū quo contrahēret post matrimoniu. Ne corruptione autē in uoluntaria sciendū. qz nō pdit virginitas. p̄ quācūqz corrupti onem in uoluntaria corporis etiā triplicē in mu liere. Dñ qf opprimit et strangul̄ claustra pu/ toris et semē viri recipit etiā si inde concipiatur et pariat. Itē nec p̄ p̄priā seminationē qn nō p̄cedit ex plensū nec acceptat a consensu. qn habeatur iudicium rationis. Vide etiā aliquibus qz cum virginitas mentis respiciat futurū. si quis complaceat sibi in preterita pollutione. que nō ex electione p̄cessit virginitas nō perdit corpore

sed mente tñ. Pro tunc enim nō perdit corpo/re. quia illa corruptio transiit. prius autem non fuit perdita. quia consensus defuit. Requirit ergo qz consensus p̄cedat. vt si sentiens se calefa ctum obdormiret ut pollueret et mulier ut oppri meret. Vel requirit qz concurrat consensus. s. pro tpe quo potest contradicere. Nam duran/ te seminatione nō habet iudicium ratiōis. Et mulier que opprimitur. si suscipiendo semē vel alias qficiqz consentiat. nisi eo solo tempe quo inuite excitata seminat. qn sine culpa sua careat iudicio rationis. pdit virginitatem et nō als. Dñ dixit Lūcia. non corripit corp° nisi te con lensu mentis. s. quo ad pctm vel amissionē vir/ ginitatis. Nam si me inuitam feceris violare. castitas mīhi duplicabit ad coronā. xxxij. q. v. 6. i. Talis tñ non secerare inter virgines. et b̄ ppter dubium retinentie consensus. vt. xxxij. q. v. Ille autē etiam. quia non potest significare inte gritatē spōse christi. s. ecclesie. cum corrupta corporaliter sit et nō integra et si virgo. Et cuicū qz nuberet faceret ipm bigamū quia diuīsit car nem in plures. Item nota qz integratas car/ nis. in experientia voluptatis et electio actua/ lis. per violentiā demonis vel hominis infirmi/ tatem vel somniū. et hīmōi perdi pōt. Sed per hoc nō perdit virtus virginitatis. Dnde lene pōt esse pater virgo p̄ semen emissum a dormiente demone succulo recipiēre. et postea p̄ eundē de monem incubum factum transflūm in semi/ nam. cum etiam suscipiendo semen virile sal/ uo claustro mulier possit concipere. Sed in p̄tu pdet integratē. sed virginitatis virtutē re/ tinebit pater predictus. et vi etiam oppressa pa/ riens. et aureolam etiam vterqz halebit. Dñ in Crónica martiniana legif de merlino. qz fu/ it filius dialoli. quia. s. conceptus p̄ monialem ex demone succulo et inculo ipsius. Et de anni/ christo aliqui dicunt. qz simili modo concipiēt. Dñ dicit apostolus eum filium pditiois. Quā/ uis autem quidam dicunt virginitatem status dicere oportere non v̄tutem specialem. tñ com munior opinio ē qz sit virtus specialis. qz amissia semel nō recuperat. Dñ Hiero. cum possit oia deus. virginem non possit suscītari post tuinam valer quidem liberare de pena. s. non valer corri/ pta. xxxij. q. v. si paulus.

Clementia quid sit. et in quo existat. Cap. ic.

De clementia conse/ sequenter videndum est. hanc diffi/ nit Lūli in. q. xero. Clemētia est p̄ quā animus concitatus in odī alicui benigni/ tate retinet. Pro cui declaratio dicit leatus. Llo. scđa scđe. q. clvij. qz affectus hōis inclinat ad minorationē eorum que p̄ se hōmī nō pla/ cent. Et hoc autem qz aliquis amat aliquē con/

Citulus Quartus

uenit & non placet ei perse pena eius. sed solē in ordine ad aliud. puta in ordine ad iusticiam vel ad correctionem eius qui punitur. Et ideo ex amore prouenit. & aliquis sit promptus ad diminuendum penas. quod pertinet ad clemētiam. et ex odio impeditur talis diminutio. & ppter hoc Tullius dicit & animus concitatus in odium. s. ad grauius puniendum. per clementiam retinetur. ne s. actiorem inferat penam. Non & clementia sit odii moderatiua. sed pe- ne. Mansuetudo autem moderatur iram. vñ odium nascitur. Crudelitas autem opponitur ei per excessum. vnde dicit Sene. in lib. de clementia. & crudelis vocantur qui causam puniendi habent. modū non habent. Qui autem in penis hominum delectantur propter se. etiam sine causa. seu vel feri dicuntur. Quod autem sit virtus probatur sic. Virtus moralis consistit in hoc & appetitus rationi subdatur. vt dicit in i. Ethic. hoc autem seruanur in clementia. Nam in diminuendo penas clemens aspicit ad rationem vt dicit Sene. quando debet & in quibus oportet diminuit penas & non inferuntur sine causa. Onde Sene. Clementia hoc primū prestat. vt quos dimittit nihil aliud eos pari debuisse pronunciat. Seueritas autem est inflictua penarum sīm legem. Clementia autem diminuit te pena que esset debita sīm legem cōmūnem. & hoc propter aliqua particularia considerata. iuste tñ quasi decernens nō esse magis puniendum sīm intentionem legislatoris. licet nō sīm vba. ipsa tñ diminutio penarum legis magis spectat ad equitatem que iudicat sīm intentionem legislatoris. non sīm legis verba. Sed clementia moderatur affectum animi' vt non vitatur sua potestate in inflictione penarū. Dabat autem clementia quandā excellētiam in virtutem. sicut et mansuetudo sīm quid. Nam in quartū diminuit penas. maxime videtur accedere ad charitatem. que est maxima virtutuz. per quā bona proximo operamur & mala impedimus. Hiero. Qui clementiam non habet. nec induxit est viscera misericordie et lachrymarum. quis spiritualis sit non adiunget legez. di. xxvi. Qui clementiam.

Clementia licet om .§. I.

ribus utilis sit. necessaria precipue est principib; cōpibus. Et ad hanc multa inducunt exempla sīm. Sull. in sum. virtu. Primum est exempluz summi principis dei. Sapient. xi. Parcis oībus qm̄ tua sum. Pester. xii. Scripsit in litteris suis missis per orlem assuerus. Nolui potestatis abuti magnitudine. sed clementia & bonitate gubernare subiectos. Assuerus interpretat beatitudo. & significat deum. Virga etiam eius extensa erat signū clemētiae. Pess. iiij. Hiero. cui

diuinitatis natura clemens est & pia magis ad misericordiā & ad vindictam prona. si quis conuersus fuerit ad penitētiā. cito a misericordiā iudice veniā impetrabit de pe. dist. 1. Secundum est exemplū creaturū inferiorū vt apes. Sene. Iracundissime ac p captu corporis pugnantissime sunt apes. & aculeū in vulnere re linquunt. rex ipse sine aculeo est. Doluit ipsuz natura. nec seuum esse. nec vltorē. exempluz b regibus omnib; ingens pugnat ab exiguis ammalib; non trahere mores. Lettum est natura lis nobilitas animorū qui regendi sunt Sene. Remissius imperanti melius paref. ij. Re. xx. Reges tomus israel clementes sunt. Quartum est quia clementia congruit nature humana. eius aut contrarium sc̄ crudelitas est p̄priū fērārum. Sene. Quid istud delectari sono cathe narū. multū sanguinem fundere. terrere aspe ctiu suo. que alia vita esset. & si leones v̄siq; re gnarent. In arca dñi que significat mentez res cororis. erat nō solum virga leueritatis. sed enā manna dulcedinis & clementie signatiua. Qui tum est preciositas sanguinis humani. Sene. Clementia sanguini alieno sicut si lo p̄cit. Hre. nazā. ad impatorem. Gladius tibi datus est a deo. nō tā vt opereris. & vt cōmiseris. Princi pi ecclesiæ dictum est conuertere gladium tuū in vaginam. Oath. xvi. Vertum est finis ppter quem sunt constituti principes. vt sc̄ me deant generi humano. Sene. non minus principi sunt turpia multa supplicia. & medico multa funera. q. ad Corint. x. Potestatem nobis dedit deus in edificationem nō in destructionē. Septimum est quia crudelitas contraria ei hostes multiplicat. Sene. voluntas autem seueni di oportet aīq; causa deficit. alioquin quēadmodum precise artores plurimis ramulis pulsulant. ita regia crudelitas auget numerum ini mitorum. Octauū est q̄ p̄stat securitatez principi. Prover. xi. Clementia p̄parabit vitā. Se neca. non ē opus latera montū abscondē multiplicibus muris turribusq; sepire. saluum regem in apto clementia prestabit. Nonum est quia regnū roborat. Prover. xx. Misericordia & veritas custodiunt regē. & clementia roborat trouus eius. Et sīm b. Tho. Misericordia & pietas conueniunt cum clementia et mansuetudine. in q̄stū concurrunt ad eundem effectum. q̄ est prohilere mala. primorū. Differit tñ q̄stū ad mortuum. Nam pietas remouet mala. primorū ex reuerentia quā habet ad aliquē supiorem deum vel parentem. Misericordia remouet mala aliorū. ex hoc & in eis tristatē quasi estimās ad se p̄tinere. quod puenit ex amicitia. Mansuetudo in q̄stū remouet iram incitatē ad malum aliorū. Clemētia hoc facit ex animi leuitate. in q̄stū iudicat equū tale. nō ampli pugnandū

Capituli. x.

Decimo bonitatem principis et ppi consumat
Prover. xvi. Clementia regis quasi imber sero-
tinus. Et Cris. dicit q melius est dño reddere
ratione de nimia misericordia. q de nimia seue-
ritate. xvi. q. vii. Alligant.

Dmodestia quid sit et quibus commendat. Ca. x.

Dicit continentiam et
clementiam ponit Cullius modestiam pre-
tempantie. sicut autem tempantia est mo-
deratua eorum que difficultum est refrenare. s. de-
lectationes ciborum et venereorum. ita modestia est
moderatua eorum que in hinc mediocritate ha-
bent. i. non habent tantam difficultatem. Unde post
tempantiam et moderationem penarum quam faci-
mentia. quatuor relinquunt modestie mode-
randa. Primum est motus animi ad aliquas ex-
cellentiias. et hunc moderat humilitas. Secundum
est desiderium eorum que pertinet ad cognitionem
et hoc moderat studiositas. Tertium est quod perti-
net ad corporales moros et actiones. ut decent-
iant et modeste. tam in his que serio. q in his
que ludo agantur. Et quartum ad ea que pertinet ad
ludum. i. solarii ponit pbs europelha. Quartum
est qd pertinet ad exteriorum apparatum. ut i vestibus
et hinc. ad Phil. iii. dic apost. modestia vestra
nota sit omnibus hominibus. hec b. Cho. Ex circa
compositione exteriorum motuum sit virtus. supra
b. Cho. sic pb. scda scde. q. clvij. ar. i. Virtus
moralis consistit in hoc. qd ea que sunt virtus p ra-
tionem ordinantis. Manifestum est autem qd motus
exteriorum hominis sunt p rationem ordinabiles
quia ad imperium rationis exteriora membra mouen-
tur. Unde patet qd circa hinc motum ordinatio
nem consistit virtus moralis. Ordinatio autem
hinc motum attenditur qd ad duo. Uno modo fin
em convenientiam psone. Alio modo finem conve-
nienciam ad exteriorum personas negotia seu lo-
ca. vnde b. Amb. dicit. i. de offi. Hoc est pulcri-
tudinem vivendi tenere. convenientia cuius sexui
et persone reddere. et hic ordo gestorum optimus
hic ornatus ad oem actionem comodi. Item qd
exteriorum motus sunt signa interioris disposi-
tionis. que attendit circa animi passiones. ideo
per motus exteriorum alio hinc de nobis iudici-
um capiunt. fin illud. Ccc. xii. Ex visu cognoscit
vir et ab occurso faciei sensatus. Et ideo
moderatio exteriorum motuum quodammodo ad
illud ordinatur fin illud. Aug. in regula. In oib
motibus viris nihil. fiat qd cuiusq offendat aspe-
ctum. hqd vestram deceat sanctitatem. Et ideo mo-
deratio hinc motum potest reduci ad duas virtu-
tes. quas pbs tangit in. iij. ethi. In qd enim
p exteriorum motus ordinatur ad alios pertinet
hinc motum exteriorum ordinatio ad virtutem amici-
tie seu ad affabilitatem. que attendit circa delecta-
tiones et tristicias que sunt in vobis et in factis in-